LI. « Omnis homines, Patres Conscripti, qui de rebus dubiis consultant⁸, ab odio, amicitia, irà atque misericordia vacuos esse decet. Haud⁹ facilè animus verum providet, ubi illa officiant; neque quisquam omnium libidini simul et usui paruit. Ubi intenderis ingenium, valet: si libido possidet, ea dominatur, animus nihil valet. Magna¹⁰ mihi copia est memorandi, P. C., qui reges aut populi, irà aut misericordia impulsus, malè¹¹ consuluerint; sed ea malo dicere, quæ majores nostri contra libidinem animi sui rectè atque ordine fecere. Bello Macedonico, quod cum rege Perse gessimus, Rhodiorum civitas magna atque magnifica, quæ populi romani opibus creverat, infida atque adversa nobis fuit: sed postquam, bello confecto,

¹ Uti grege, que juntándose todos con armas entrasen de tropel donde le tenían preso. ² Fecisse, que habian obrado. ³ Primus, habiéndole preguntado primero que á ninguno su parecer. ⁴ Supplicium, que se debian condenar á muerte. ⁵ Pedibus, que se arrinaria al parecer de T. Neron. ⁶ Præsidiis, duplicando las guardias. ⁷ Ubi ad, luego que le tocó hablar.

LI. ⁸ Consultant, que tratan asuntos dudosos. ⁹ Haud, no es fácil al ánimo conocer la verdad cuando se lo impiden aquellas pasiones, ni nadie acertó jamas con lo útil siguiendo su capricho: á donde aplicares el ingenio, la razon allí manifestará su fuerza; si la pasión te preocupa, se hace dueña de todo. ¹⁰ Magna, bien pudiera traer á la memoria muchos reyes. ¹¹ Malè, erraron sus resoluciones ..

Perse, Pérses ó Perseo, último rey de Macedonia

de Rhodiis consultum est, majores nostri, ne quis divitiarum¹ magis quàm injuriæ causâ bellum inceptum diceret, impunitos dimisere. Item bellis Punicis omnibus, cum sæpe Carthaginienses et in pace et per inducias multa nefanda² facinora fecissent, nunquam ipsi per occasionem³ talia fecere: magis quod se dignum foret, quàm quod in illos jure fieri posset, quærebant. Hoc idem vobis providendum est, P. C., ne plus valeat apud vos P. Lentuli et ceterorum scelus quàm vestra dignitas; neu magis iræ vestræ quàm famæ consulatis. Nam si digna pœna pro factis eorum reperitur, novum consilium approbo: sin magnitudo sceleris omnium ingenia exsuperat⁴, iis utendum⁵ censeo quæ legibus comparata sunt. Plerique eorum qui ante me sententias dixerunt, compositè⁶ atque magnificè casum reipublicæ miserati sunt: quæ belli sævitia esset, quæ victis acciderent, enumeravere⁷: rapi virgines, pueros; divelli liberos a parentum complexu; matres familiarum pati quæ victoribus collibuisse⁸; fana⁹ atque domos exspoliari; cædem, incendia fieri; postremò armis, cadaveribus, cruore atque luctu omnia compleri. Sed, per deos immortalis, quòd¹⁰ illa oratio pertinuit? An uti vos infestos conjurationi faceret? Scilicet, quem res tanta atque tam atrox non permovit, cum oratio ascendet! Non ita est; neque cuiquam mortalium injuriæ suæ parvæ videntur: multi eas gravius æquo¹¹ habuere: sed alia aliis licentia est, P. C. Qui demissi in obscuro¹² vitam agunt, si quid iracundiâ deliquere, pauci sciunt; fama atque fortuna eorum pares sunt: qui magno imperio præditi in excelso¹³ ætatem agunt, eorum facta cuncti mortales novere. Ita in maxumâ fortunâ minuma licentia est;